1

 UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  1460   /KH-ĐVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thanh Hóa, ngày 04 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 4675/BGDĐT - GDCTHSSV, ngày 20 tháng 9 năm 2022 của
Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2022 –
2023;

Căn cứ kế hoạch năm học 2022 – 2023 Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức
“Tuần sinh hoạt công dân – HSSV” đầu khóa năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
- Nâng cao nhận thức của HSSV về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; Trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin cơ bản và cần thiết

về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế.
- Giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân -

HSSV thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy chế, quy
định về đào tạo, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật về công tác HSSV; nhiệm vụ

của người học nhằm đáp ứng yêu cầu đào tạo, rèn luyện và nhu cầu của xã hội.
- Việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2022-2023 phải được

tiến hành nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao; có thảo luận, đối thoại, viết
thu hoạch, đánh giá cuối đợt học.

- Sau đợt học Nhà trường ra Quyết định công nhận hoàn thành, đạt yêu cầu
chương trình học tập "Tuần sinh hoạt công dân - HSSV" năm học 2022-2023 cho người

học. Những HSSV chưa hoàn thành chương trình được bố trí học bù và phải nộp kinh
phí học tập. Kết quả hoàn thành đợt học tập này là một trong các tiêu chí để đánh giá kết

quả rèn luyện và xét danh hiệu thi đua cho HSSV năm học 2022-2023.

2. Thời gian, địa điểm
- Thời gian:

+ Khai mạc lúc 8h00 ngày 10/10/2022.
+ Học các chuyên đề từ ngày 10/10/2022 đến ngày 14/10/2022.

- Địa điểm: Hội trường Nhà biểu diễn, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du
lịch Thanh Hóa. Số 561, đường Quang Trung, phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hóa.

3. Thành phần Ban tổ chức
- TS. Lê Thanh Hà - Hiệu trưởng: Trưởng ban - Chỉ đạo chung.
- TS. Đồng Hương Lan - Phó Hiệu trưởng: Phó ban.
- ThS. Lê Xuân Sơn – Phó PT phòng CTHSSV: Ủy viên thường trực.
- Ủy viên: Trưởng đơn vị: QLĐT, TTTVTS-GTVL, KHTC, QTCSVC, các Khoa

và Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên, Phó trưởng phòng CTCT-HSSV.

 2

4. Thành phần tham dự
- Buổi khai mạc:

+ Ban Giám hiệu

+ Chủ tịch Hội đồng Trường

+ Trưởng các đơn vị Nhà trường

+ Tất cả tân HSSV

- Các buổi học chuyên đề:

+ Báo cáo viên chuyên đề (có danh sách kèm theo)

+ Cán bộ phụ trách lớp (cán bộ phòng CTCT-HSSV, giáo vụ các khoa)

  + Tất cả tân HSSV (Mang theo bút, vở để ghi chép)

5. Thời gian học tập các chuyên đề: (Có phụ lục kèm theo)

6. Tổ chức thực hiện
6.1. Phòng Công tác chính trị - HSSV
- Chịu trách nhiệm chính, thực hiện công tác tổ chức, đấu mối, phối hợp với các

đơn vị lập kế hoạch, triển khai thực hiện tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa.

-Tổng hợp tài liệu từ các Báo cáo viên trình Hiệu trưởng ký duyệt; Biên tập tài liệu

“Tuần sinh hoạt công dân HSSV” đầu khóa để in phục vụ lớp học.

- Tổ chức cho HSSV làm và đánh giá bài thu hoạch, làm báo cáo trình Hiệu trưởng
phê duyệt để gửi Bộ GD&ĐT theo quy định; Hoàn thiện hồ sơ, làm thanh toán chế độ
cho CBGV tham gia.

- Phối hợp xây dựng mẫu phiếu khảo sat SV về hoạt động tuyển sinh và nhập học.

6.2. Phòng Quản lý Đào tạo
-  Thường trực giải quyết và tư vấn các vấn đề trong tuyển sinh, đào tạo.

- Bố trí lịch học chuyên ngành phù hợp cho đối tượng học sinh hệ Trung cấp năng

khiếu được tham gia học các chuyên đề Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầy đủ

- Bố trí quỹ thời gian để các khoa, bộ môn gặp gỡ tân HSSV, xây dựng thời khóa

biểu học kỳ I.

- Lên lớp báo cáo chuyên đề đã được phân công. Phối hợp xây dựng mẫu phiếu

khảo sát SV về tuyển sinh và nhập học.

6.3. Các Báo cáo viên chuyên đề

 Căn cứ văn bản số 4675/BGDĐT - GDCTHSSV, ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ
GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2022 –
2023; căn cứ nội dung chuyên đề và thực tiễn của Nhà trường để biên soạn nội dung phù hợp,
thực hiện lên lớp theo quy định.

 6.4. Phòng QTCSVC
- Chuẩn bị cơ sở vật chất: cử cán bộ thường trực đảm bảo về âm thanh, ánh sáng,

trực điện, nước, vệ sinh môi trường và mở - đóng cửa hội trường;

- Thiết kế maket màn hình Led: Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa năm
học 2022 – 2023 (có thông tin đơn vị, địa điểm và thời gian).

- Chuẩn bị màn hình Led trình chiếu nội dung học tập các chuyên đề.

 3

6.5. Phòng Hành chính tổng hợp
- Phụ trách nước uống cho đại biểu tại buổi khai mạc.

- Đăng lịch công tác lên trang website Nhà trường.
6.6. Phòng KH-TC: Thẩm định hồ sơ thanh toán theo quy định.

6.7. Phòng QLKH-HTQt: Cử cán bộ lấy thông tin viết bài và chụp ảnh đăng
Website của Trường.

6.8. Các Khoa
- Phổ biến cho lịch học, thời gian biểu của "Tuần sinh hoạt công dân – HSSV" đầu

khóa năm học 2022-2023 đến HSSV, đảm bảo con số HSSV của đơn vị tham gia đúng,
đủ học và làm bài thu hoạch theo quy định;

- Bố trí thời gian găp mặt tân HSVS của khoa sau khi kết thúc “Tuần sinh hoạt
công dân – HSSV” đầu khóa.

6.9. Đoàn Thanh niên, Hội SV
- Điều động Đội SV tình nguyện giữ an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức.

Tham gia báo cáo chuyên đề Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa theo mảng phụ
trách. Phối hợp khỏa sát SV về hoạt động tuyển sinh và nhập học.

- Tập luyện và biểu diễn chương trình văn nghệ khai mạc (Lập danh sách bài hát
kèm dự trù kinh phí riêng trình Hiệu trưởng phê duyệt);

- Bố trí MC và các tiết mục giao lưu văn nghệ, trò chơi ở đầu và giữa các buổi học.
- Phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu, khảo sát SV về hoạt động tuyển sinh
và nhập học của Nhà trường.

6.10. Tân Học sinh, sinh viên
- Đến dự học đầy đủ, đúng giờ quy định, mang bút và vở ghi chép.
- Làm bài thu hoạch tập trung theo lịch.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm học

2022 - 2023. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Trưởng các đơn vị, đoàn thể (để thực hiện);
-  Lưu VP, CTCT-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

 TS. Đồng Hương Lan

4

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
 THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC TUẦN SINH HOẠT CÔNG DÂN – HSSV ĐẦU KHÓA
Năm học 2022-2023

TT Thời gian CBGV phụ trách Chức danh/đơn vị Nội dung chuyên đề

1.
8h00 - 9h00

Ngày 10/10/2022
Phòng CT-HSSV;  Đoàn Thanh niên

Chương trình khai mạc:
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc của Ban Giám hiệu
- Phổ biến nội quy lớp học.

2.
9h15 – 11h00

Ngày 10/10/2022
TS. Lê Thanh Hà Bí thư Đảng ủy – Hiệu trưởng Giới thiệu tổng quan về Nhà trường

3.
13h30 – 16h30

Ngày 10/10/2022
Ths. Đỗ Thị Hằng Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học

Tập huấn kỹ năng sử dụng CNTT (học - thi trắc nghiệm,
thi, khảo sát online).

4.
7h30 – 11h00

Ngày 11/10/2022
PGS.TS. Nguyễn Thị Thục Trưởng phòng Quản lý Đào tạo

Phổ biến quy chế đào tạo; Quy định về kiểm tra, thi;
Chuẩn đầu ra về ngoại ngữ và tin học; Chương trình đào
tạo; Kế hoạch học tập, đánh giá

5.
13h30 – 17h00

Ngày 11/10/2022
ThS. Trịnh Tất Đạt Giám đốc Trung tâm Thư viện Kỹ năng sử dụng và khai thác tài nguyên thư viện

6.
7h30 – 11h00

Ngày 12/10/2022
ThS. Phạm Thị Phượng

Trưởng phòng Tổ chức cán bộ -
GV Bộ môn Lý luận

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh nhằm xây dựng thế hệ HSSV tiên phong, gương mẫu, có
đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng,
đủ năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay”

7.
13h30 – 17h00

Ngày 12/10/2022
Phòng CTCT-HSSV; Đoàn TN, Hội Sinh viên

Khảo sát về công tác Tuyển sinh và nhập học
Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giao lưu, chụp ảnh lưu
niệm

8.
7h30 – 11h00

Ngày 13/10/2022
ThS. Nguyễn Như Sơn Giảng viên khoa Luật - QLNN

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho HSSV việc chấp
hành pháp luật, quyền con người và phòng chống dịch
bệnh, tệ nạn xã hội.

9.
13h30 – 17h00

Ngày 13/10/2022
TS. Đoàn Văn Trường  Bí thư Đoàn Thanh niên

Tìm hiểu tổ chức và các hoạt động của Đoàn Thanh niên,
Hội Sinh viên

10.
7h30 – 11h00

Ngày 14/10/2022
ThS. Lê Xuân Sơn Trưởng phòng CTCT-HSSV

Các quy chế, quy định, quyền, nghĩa vụ, các chế độ chính
sách đối với học sinh, sinh viên.

11.
13h30 – 16h00

Ngày 14/10/2022
Phòng CTCT-HSSV

Viết bài thu hoạch ‘Tuần sinh hoạt công dân – HSSV đầu
khóa”  năm học 2022-2023

BAN TỔ CHỨC

		2022-10-04T16:16:32+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-04T16:21:41+0700

		vanthu.tucst@moet.edu.vn
	2022-10-04T16:23:19+0700

		vanthu.tucst@moet.edu.vn
	2022-10-04T16:23:34+0700